[image: ]
Российская Федерация
Администрация муниципального района «Заполярный район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2016 № 108п
[bookmark: _GoBack]п. Искателей
О внесении изменений в  Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрацией Заполярного района

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», распоряжением Администрации Заполярного района от 26.04.2016 № 105р «О назначении ответственного за направление в адрес прокуратуры Ненецкого автономного округа проектов муниципальных нормативных правовых актов» Администрация Заполярного района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрацией Заполярного района, утвержденное постановлением Администрации Заполярного района от 03.09.2015 № 201п, следующие изменения, изложив раздел 2 в новой редакции:

«2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных
нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится организационно-правовым отделом Администрации Заполярного района (далее - Отдел) одновременно с проведением их правовой экспертизы.
2.2. Выявленные в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составленном начальником Отдела, которое излагается в виде замечаний к проекту организационно-распорядительного документа, сформированному в системе электронного документооборота (в окне «Вернуть на доработку»).
В этом же заключении предлагаются возможные способы устранения коррупциогенных факторов.
2.3. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы рассматривается структурным подразделением, должностным лицом Администрации Заполярного района, являющимся разработчиком указанного проекта, после поступления к нему возвращенного на доработку документа в системе электронного документооборота.
2.4. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов не выявлено, начальник Отдела осуществляет согласование проекта муниципального нормативного правового акта без составления соответствующего заключения.
В данном случае в листе согласования к проекту организационно-распорядительного документа, сформированному в системе электронного документооборота, указывается на факт прохождения антикоррупционной экспертизы отделом.
2.5. В случае подготовки проектов муниципальных нормативных правовых актов начальником отдела антикоррупционная экспертиза считается пройденной без замечаний.
2.6. На Отдел возлагается ведение электронного учета результатов проведенной антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов. В данных учета должна содержаться информация о виде проекта муниципального нормативного правового акта, его разработчике, результатах проведения антикоррупционной экспертизы.».
2. Отделу делопроизводства и документооборота Администрации муниципального района «Заполярный район» (Бабикова Ю.Н.) ознакомить                           с настоящим постановлением работников Администрации Заполярного района посредством системы электронного документооборота.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава Администрации
Заполярного района						                    О.Е. Холодов

image1.jpeg